08 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do Processo nº SEMUL-20260210505,
aprovado em reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 25 de fevereiro de 2026.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para as Mulheres, o crédito
suplementar de R$ 4.855,41 (quatro mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e
um centavos), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, anulação
em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de acordo com o item III, § 1º

[...]

§ 1º Aos servidores abaixo relacionados, a Função Gratificada de Coordenação na
Proteção Social Básica, para o servidor efetivo com atuação de coordenação em serviços
ou programas vinculados à Proteção Social Básica, limitando-se a 25 (vinte e cinco)
gratificações no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), de acordo com o Art. 33,
inciso II da Lei Complementar N.º 267 de 30 de outubro de 2025;

MAT. NOME CARGO ATUAÇÃO

72.914-9 HELOYSE IZABELLE MOREIRA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
DPSB – CAD. ÚNICO UNID. (CENTRAL)

72.916-9 JAQUELINE CORDEIRO DE NEGREIRO

[...]

§ 2º Aos servidores abaixo relacionados, a Função Gratificada de coordenação na Política
de Segurança Alimentar e Nutricional, para o servidor efetivo com atuação de coordenação
em serviços ou programas vinculados à Política de Segurança Alimentar e Nutricional,
limitando-se a 04 (quatro) gratificações no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
de acordo com o Art. 33, inciso V da Lei Complementar N.º 267 de 30 de outubro de 2025;

72.738-0
JANAÍNA HEMETÉRIO CORDEIRO
DOS REIS

TÉCNICA EM NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

ALIMENTAR – COZINHA COMUNITÁRIA

72.915-2 DAYANE CARLA DE AZEVEDO MEDEIROS ADMINISTRADOR

[...]

Código de atividade: 04.122.001.2.068–Manutenção e Funcionamento da SMG
Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo;
Sub-Elemento: 16 – Material de Expediente;
Fonte: 15000000
Base legal: Art. 94 da Lei nº 14.133/2021.
Valor Total contratual: R$48.688,73 ( Quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e oito reais
e setenta e três centavos ).
Vigência: O presente contrato terá o prazo de vigência de 12 meses a partir de 17 de fevereiro de 2026.
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2026.
Assinaturas:
Contratante: JOSÉ SERAFIM DA COSTA NETO - Secretario Municipal de Governo SMG/NATAL

[...]

chegada no mesmo local
UND 1 R$ 1.690,00 R$ 1.690,00

2 Ponto de controle no percurso UND 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
3 Número de peito padrão + alfinete UND 1150 R$ 8,00 R$ 9.200,00
4 Chipe eletrônico UND 1150 R$ 4,00 R$ 4.600,00

O valor perfaz um total de R$ 16.490,00 (Dezesseis mil quatrocentos e noventa reais).
Natal, 27 de fevereiro de 2026.
GERALDO SOUZA PINHO ALVES
Secretário Municipal de Saúde de Natal – SMS/NATAL.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° SMS_02010/2026
Secretaria Municipal de Saúde de Natal - SMS, em cumprimento ao que determina a

[...]

Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS
Contratada/Servidor: EMBRALOC LOCADORA E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 06.167.644/0001-55
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a
CREDORA, no montante de R$ 78.781,00 (Setenta e oito mil, setecentos e oitenta e um
reais) processo indenizatório referente a novembro de 2025.
Dotação Orçamentária:
ATIVIDADE: 10.302.146.2-411- FORTALECIMEMTO DE SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA -SAMU NATAL
Elemento: 3.33.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES;
Fonte: 15000000;
Valor R$: